
,/..J,.TUTO ELECTORAL 

" C";AD DE MÉXICO 

- ,, 4 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 
DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL Y SERVICIOS 

ACTA Cl~CUN$TANCIADA CORRESPONDIENTE,A LA PRIMERA ETAPA DE 
"PRESENTACION Y APJ:RTURA DE LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA, Y 
LA PROPUESTA TÉCN1CA Y ECONÓMICA" DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 

IECM-LPN-09/17 

En la Ciudad de México, siendo las diez horas del día cinco de diciembre de dos mil diecisiete, se 
reunieron en las instalaciones del Instituto Electoral de la Ciudad de México, ubicadas en el número 
25 de la calle de Huizaches, Colonia Rancho Los Colorines, Código Postal 14386, Delegación 
Tlalpan, las y los servidores públicos y las licitantes que se citan a continuación, con objeto de llevar 
a cabo la primera etapa de presentación y apertura de la documentación legal y administrativa, 
y la propuesta técnica y económica de la Licitación Pública Nacional No. IECM-LPN-09/17, 
relativa a la contratación de la prestación de servicios de r:nantenimiento preventivo y 
correctivo a diversos equipos comunicaciones, de cómputo y del sistema de circuito cerrado 
de televisión; servicio de internet redundante; servicio de envío de iriensajes SMS a teléfonos 
celulares; contratación de la póliza de garantía de servidores Dell por el periodo del 1 º de enero 
al 31 de diciembre de 2018, así como, la adquisición de la actualización de las licencias del 
manejador de base de datos IBM-lnformix para el ejercicio 2018, solicitados por la Unidad Técnica 
de Servicios Informáticos y la Unidad Técnica de Comunicación Social y Difusión del Instituto 
Electoral de la Ciudad de México. ---------------------------- ----------------
----------------------- ------ . -------

POR EL INSTITUTO ELECTORAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

VICENTE GERARDO ALMANZA ALBA 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

EDUARDO CIRILO GÓMEZ CRUZ 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

FAY MEDINA CORONA 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD TÉCNICA 
DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y DIFUSIÓN 

ANA ANGÉLICA GONZÁLEZ OLIVA 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD TÉCNICA 
DE SERVICIOS INFORMÁTICOS 

ALEJANDRO MAGAÑA REYES 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD TÉCNICA 
DE SERVICIOS INFORMÁTICOS 

RAFAEL SOSA MONROY 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD TÉCNICA 
DE SERVICIOS INFORMÁTICOS 

\ .... 

ª/~ 
• ~ ~ 0 bO<"W ....... '"º'"-O< H~'.'.'.:..:'.~.:'.::' ~~~'!...---·•• ---" _;' e¡ 

' mecanismos de partlclpacl6n ciudadana Incluyentes, y promover en las y los habitantes de la Ciudad de México la culbJra democr.\tJca, la part:klpación ~~ 
~?:.~·-' y el ejercicio pleno de la ciudadanía, en apego a los principios rectores de la función cloctoral, cumpllendo con los requisitos legales y regfamentarÍos, 

y me/orondo continuamente la eficacia de nuestro Slst~ma de Gestión Electoral. 

.,¡ Página 1 de 5 



,J::t..SffMO ELECTORAL 
"' C,AD DE MÉXICO SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 

DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL Y SERVICIOS - ,,-
ACTA CIRCUNSTANCIADA CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA ETAPA DE 

"PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA, Y 
LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA" DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 

IECM-LPN-,09/17 

CARLOS GABRIEL ARCE BERNAL 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD TÉCNICA 
DE SERVICIOS INFORMÁTICOS 

MIRIAM RUIZ VALDÉS 
REPRESENTANTE DE 
LA CONTRALORÍA INTERNA 

DORA ITZEL GRACIANO CATANEO 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JURIDICOS 

POR LAS EMPRESAS PARTICIPANTES: 

JULIO EDUARDO MARTINEZ ESPINOSA 
SOLUCIONES ABIERTAS EN TELECOMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 

MARIA ELISA PÉREZ FERNÁNDEZ 
ONLINET, S.A. DE C.V. 

ELVIA ÁLVAREZ CONTI 
VECTI, S.A. DE C.V. 

ESTEBAN MORENO CRUZ 
TECNOSUPPORT, S.A. DE C.V. 

.... 1 

\ 
~ 

A 
IVÁN DARIO MOYA HERNÁNDEZ 
LDI ASSOCIATS, S.A. DE C.V. cf 

-------- ----------- ------
El C. Vicente Gerardo Almanza Alba, en representación de la Dirección de Adquisiciones, Cont 1 ..I\A7 
Patrimonial y Servicios, dio la bienvenida a los presentes agradeciendo su participación, y continu C 
con la presentación y apertura de la documentación legal y administrativa, y la propuesta técnica y \ ~ 
económica de la presente licitación.------------------------------------------------------ -- ---

---------------------- -----------------------------
Mediante oficio No. IECM/UTAJ/0706/2017 de fecha trece de noviembre de dos mil diecisiete, la . 
Dora ltzel Graciano Cataneo fue designada para asistir a las etapas de la presente licitación e 
representación de la Unidad Técnica de Asuntos Jurídicos.-------.,.---------------

----·-----------------·------------
Mediante oficio No. IECM/CG/SACyN/574/2017 de fecha ocho de noviembre de dos mil diecisiete, la 
C. Miriam Ruíz Valdés fue d13signada para asistir a las etapas de la presente licitación en 
representación de la Contraloría Interna. ----------- ---------------------------

Mediante oficio No. IECM/UTCSyD/0398/2017 de fecha catorce de noviembre dos m:diecisie;, ~~ 
Somos un Instituto de Calidad U 

/":. ;-;:;;:;,M En el lnsitltuto Electoral de la. Ciudad de México. estamos comprometidas y comprometidos a administrar elecclone ocales fntcgra.s; conducir ~ 
~ mecanismos de partlclpocl6n ciudadana Incluyentes, y promover en las y los habitantes de la Ciudad de México la culru emocrátlca, la participación 

~:::;:; y el eJen:lclo pleno de la ciudadanía. en apego a los principios re<tores de la función electoral. cumpllendo con los req~? tos legales y reglamentarlos, 
y mejorando continuamente la eficacia de nuestro Sistema de Gestión Electoral( 

Página 2 de 5 ~-



,,,í.J,,TI/TO ELEClORAL 
"""-.. CIUDAD DE MÉXICO 
'¿ -_...,.!!'",,~-

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 
DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL Y SERVICIOS 

ACTA CIRCUNSTANCIADA CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA ETAPA DE 
"PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA, Y 
LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA" DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. -

IECM-LPN-09/17 

el C. Fay Medina Corona fue designado para asistir en las etapas de la presente licitación en 
representación de la Unidad Técnica de Comunicación Social y Difusión. --------------
--------------------
Mediante oficio No. IECM/UTSl/278/2017 de fecha catorce de noviembre de dos mil diecisiete, la y 
los CC. Ana Angélica González Oliva, Alejandro Magaña Reyes, Rafael Sosa Monroy y Carlos Gabriel 
Arce Bernal fueron designados para asistir en las etapas de la _presente licitación en representación 

. de la Unidad Técnica de Servicios Informáticos. --------------------------------------------------
----------------------------- --~------------------------
Con fundamento en el 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, los artículos 
82 y 83, fracción IV de la Ley de Presupuesto y Gasto Eficiente de la Ciudad de México, 49, fracción 
XV de la Ley de Responsabilidades Administrativas de la Ciudad de México y en los numerales 20 
párrafo primero (excepto partida 2), 21 párrafo último, 23, 27 inciso a), 48 párrafo segundo, 33, 34 
fracción 1, 37, 38, 43 y 64 (partidas 6, 8 y 10) de los Lineamientos en Materia de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios del Instituto Electoral de la Ciudad de México, en el artículo 
27 de las Normas Generales de Programación, Presupuesto y Contabilidad del Instituto Electoral de 
la Ciudad de México, y en cumplimiento al Acuerdo IECM/ACU-CG-073/2017 emitido por el Consejo 
General del Instituto Electoral de la Ciudad de México, de fecha 31 de octubre de 2017, la Secretaría 
Administrativa, a través de la Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios, celebra la 
-presente licitación, cuya convocatoria se publicó el catorce de noviembre de dos mil diecisiete en el 
Diario Oficial de la Federación y la venta de bas_es_fue el catorce, quince, dieciséis y diecisiete de C_'i__ 
noviembre de dos mil diecisiete. Con fundamento en el numeral 43, fracción I de los Lineamientos, ~ 
se procede en este acto a la revisión cuantitativa y sucesiva de los documentos y propuestas que 
contienen los sobres presentados por las licitantes participantes de conformidad con los puntos 3.1, 
3.2 y 3.3 de las bases de la presente licitación. ----------- --------------- --------- -~ 

En términos de lo dispuesto en el numeral 43, fracción 1, se verificó que las propuestas presentadas JU 
incluyeran el total de la documentación legal, administrativa, técnica y económica, así como la _ 

gar~ntía de sostenimiento ~~~~-~~~~-~-~~-~~-s bases, de cuya revisión_:~--~=-~~rmina \º siguient=-~---~-~----~- e_§; 
DOCUMENTACION LEGAL, ADMINISTRATIVA TECNICA Y ECONOMICA 

LICITANTE CUMPLE 
SOLUCIONES ABIERTAS EN TELECOMUNICACIONES, S.A. DE C.V. SI 

ONLINET, S.A. DE C.V. si 
si VECTI, S.A. DE C.V. 

TECNOSUPPORT, S.A.' DE C.V. si 
LDI ASSOCIATS, S.A. DE C.V. si 

-----.---, -----------------_ ----------------------- \ ---------
Posteriormente el representante de la Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios, 
solicitó a las y los servidores públicos y las licitantes participantes que rubricaran la documentación 
legal, administrativa, técnica y económica, las cuales quedan en custodia de la convocante para 
salvaguardar su confidencialidad.-=======--- _____ - -------------------

Asimism~~-;;-h~ce entreg-~-;¡~-;-j¡~itantes de ¡;;-~;i~i~-~¡;s de las id;~tificacion;-s 1ciales vigente~ ~ ' 

~ \3 
/;cc-M En el Instituto Electoral de la Ciudad de M:~~::~~o~~:~::.::~ c:~ro~~!!~~~dmlnlstrnc olecclones ocales Integras; conducir ~ ~- ~ 

mecanismos de porttclpacl6n ciudadana Incluyentes, y promover en las y los habitantes de la Ciudad de México la culwra Jemocr.itJca. la participación 
-~- y el ejerc;ldo pleno de la c;ludadanla., en apego a los principios rectores de la función electoral, cumpliendo con los niqulslres lego les y reglamentarlo•, . 

y me/orando continuamente la eficacia de nuestro Sistema de Gestión Elect°"'fl· 

Página 3 de 5 



,,
SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 

DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL Y SERVICIOS 

ACTA CIRCUNSTANCIADA CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA ETAPA DE 
"PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA, Y 
LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA" DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 

IECM-LPN-09/17 

y de los estados financieros (Balance General y Estado de Resultados), toda vez que han sido 
cotejados dichos documentos con las copias que quedan en el expediente de este procedimiento. 
---------------------------- --------------------------
En este acto se hace entrega a los representantes de la Unidad Técnica de Servicios Informáticos, 
de los originales de las propuestas técnicas recibidas para su evaluación y análisis detallado. -------
----------------------------
El dictamen del análisis cualitativo de la documentación legal y administrativa de las propuestas 
técnicas y económicas, se dará a conocer en la segunda etapa correspondiente al resultado del 
dictamen y emisión del fallo. -- --------- -----------------------------

-----------------------------------------
Se hace mención que las representantes de la Contraloría Interna y de la Unidad Técnica de 
Asuntos Jurídicos, únicamente asisten para verificar que el procedimiento se lleve de conformidad 
con lo establecido en la normatividad aplicable, más no avalan el contenido de las propuestas y 
documentación recibida. -------------------- , __ _ 

-~----------------------------------------
No existiendo otro asunto que tratar, se da por concluido el acto, siendo las trece horas del mismo 
día que se celebró, invitando a los asistentes a la segunda etapa de "Resultado del dictamen y , 
emisión del fallo" de la Licitación Pública Nacional No. IECM-LPN-09/17, el día ocho de diciembre 
de dos mil diecisiete a las diez horas, siendo el lugar de registro y asistencia el área de recepción 
de este Instituto, ubicada en la planta baja del inmueble localizado en Huizaches No. 25, Colonia ~ 
Rancho Los Colorines, Código Postal 14386, Delegación Tlalpan, Ciudad de México, en punto de \ 
la hora antes establecida, el personal de la Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y 
Servicios trasladará a los participantes al área que se designe para este evento. Se firma la presente 

~~-:~;~:~:u:;a~:·E::~:: 1:: :: ;~u:::ª:: ::::t"· . --------- ----- --~~ 
VICENTE GERARDO ALMANZA ALBA 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

EDUARDO CIRILO GÓMEZ CRUZ 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

FAY MEDINA CORONA 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD TÉCNICA 
DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y DIFUSIÓN 

,·-, Somos un Instituto de Calidad 
~ En el Instituto Electoral de la Ciudad de México, estamos comprometidas y comprometidos a administrar elecciones loe es Integras; conducir 
~ mecanismos de portlclpac16n ciudadana Incluyentes, y promover en las y los habitantes de In Ciudad de México 13 cultura dcm, cn\tlca, la partlclpaclón 

,.:.:::_:.,..- y el ejercido pleno de la cludadanfa, en apego a los principios rectores de la función electoral, cumpliendo con los requisitos fegrJles y reglamentarlos, 
y mejorando continuamente la eficacia de nuestro Sistema de Gestión Electoral._ 

ó 

Página 4 de 5 

e 

~ 
?5' 

\ \ 



TUTO ELECTORAL 
DAD DE MÉXICO SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL Y SERVICIOS 
v- ' 

ACTA CIRCUNSTANCIADA CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA ETAPA DE 
"PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA, Y 
LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA" DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 

IECM-LPN-09/17 

ANA ANGÉLICA GONZÁLEZ OLIVA 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD TÉCNICA 
DE SERVICIOS INFORMÁTICOS 

ALEJANDRO MAGAÑA REYES 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD TÉCNICA 
DE SERVICIOS INFORMÁTICOS 

RAFAEL SOSA MONROY 
REPRESENTANTE DELA UNIDAD TÉCNICA 
DE SERVICIOS INFORMÁTICOS 

CARLOS GABRIEL ARCE BERNAL 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD TÉCNICA 
DE SERVICIOS INFORMÁTICOS 

MIRIAM RUÍZ VAlDÉS 
REPRESENTANTE DE. 
LA CONTRALORÍA INTERNA 

DORA ITZEL GRACIANO CATANEO 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JURIDICOS 

POR LAS EMPRESAS PARTICIPANTES: 

JULIO EDUARDO MARTINEZ ESPINOSA 
SOLUCIONES ABIERTAS EN 
TELECOMUNICACIONES, S.A. DE C.V. 

MARIA ELISA PÉREZ FERNÁNDEZ 
ONLINET, S.A. DE C.V. 

ELVIA ÁLVAREZ CONTI 
VECTI, S.A. DE C.V. 

ESTEBAN MORENO CRUZ 
TECNOSUPPORT, S.A. DE C.V. 

IVÁN DARIO MOYA HERNÁNDEZ 
LDI ASSOCIATS, S.A. DE C.V. 
------------- ---

Somos un Instituto de Calidad 

7~ 

~ .. · 

/-;:.í~ En el Instituto Electoral do la Ciudad de México, estamos comprometidas y comprometidos a administrar elecciones locales íntegras: conducir 
mecanismos de partlclpacl6n ciudadana Incluyentes, y promover en las y los habitantes de la Ciudad de Mll!!xico la cultura democr.i.tlca, la pm-tlc:ipaclón 
y el ejercido pleno de la ciudadanía. en apego a los principio• rectoret" ~e la función electoral, cumpliendo con los requisitos legales y reglamentarlo•, 

y mejorando continuamente la eflcacla de nuestro Sistema de Gestión Electoral. 

Página 5 de 5 

\ 

\ 


